

Số: /KH-SGDĐT

Sóc Trăng, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH Kiểm tra năm học 2024 – 2025

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của Sở GDĐT Sóc Trăng và Kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 áp dụng cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng được UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt tại Quyết định số 1828/QĐ-UBND ngày 08/8/2024;

Căn cứ Công văn số 1003/TTr-NV2 ngày 10/9/2024 của Thanh tra Bộ GDĐT về việc hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Sóc Trăng xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tế; qua kiểm tra phát hiện, xử lý, chấn chỉnh các cá nhân, tập thể có hành vi vi phạm pháp luật.

- Theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ của các cá nhân, bộ phận của đơn vị, các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý trực tiếp của Sở GDĐT, các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, phát huy, nhân rộng những cách làm hay, những nhân tố tích cực; tìm ra các giải pháp khả thi nhằm tư vấn, thúc đẩy sự phát triển; nâng cao hiệu quả trong quản lý giáo dục và đào tạo của địa phương, tạo sự đồng thuận của xã hội trong thực hiện các chủ trương của Ngành.

2. Yêu cầu

- Nội dung kiểm tra phải đảm bảo tính toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; phải phù hợp với nhiệm vụ và gắn với yêu cầu đánh giá đối với từng đơn vị.

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, công khai, khách quan, kịp thời.

- Thực hiện đúng tiến độ, nội dung kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra theo kế hoạch: Nội dung kiểm tra theo Danh mục các nội dung kiểm tra năm học 2024 – 2025 (*kèm Danh mục các nội dung kiểm tra năm học 2024 – 2025*).

2. Kiểm tra đột xuất: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin phản ánh của dư luận, phương tiện thông tin đại chúng về những khó khăn, vướng mắc và các tiêu cực, sai phạm trong giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng để tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Sở tiến hành kiểm tra nhằm tư vấn, thúc đẩy và xử lý sai phạm (*nếu có*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở trong việc tham mưu với lãnh đạo Sở về xây dựng, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch kiểm tra.

- Quản lý kế hoạch kiểm tra hằng năm, đôn đốc việc thực hiện kiểm tra của các đơn vị theo đúng kế hoạch; theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra; báo cáo lãnh đạo Sở kết quả thực hiện.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính của Sở để xây dựng dự toán, bố trí kinh phí kiểm tra (*nếu có*).

2. Trách nhiệm các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở

- Phối hợp với Thanh tra Sở trong việc tham mưu với lãnh đạo Sở về xây dựng, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch kiểm tra.

- Mỗi phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở được giao chủ trì tiến hành kiểm tra (theo *Danh mục các nội dung kiểm tra năm học 2024 – 2025*), có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở lựa chọn nhân sự có trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với yêu cầu của cuộc kiểm tra để xem xét, bố trí công chức tham gia kiểm tra (kiểm tra độc lập hoặc thành lập Đoàn kiểm tra); xây dựng quyết định kiểm tra trình lãnh đạo Sở ký, ban hành; thực hiện lưu trữ hồ sơ kiểm tra; phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính Sở thực hiện thanh toán kinh phí theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Bộ GDĐT;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Thu Hằng

DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA NĂM HỌC 2024-2025¹
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SGDĐT ngày tháng 9 năm 2024)

STT	Đơn vị được kiểm tra	Nội dung kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Phòng chủ trì	Phòng/bộ phận phối hợp (các đơn vị thuộc Sở GDĐT)
1	Các Trung tâm GDNN-GDTX; các cơ sở dạy ngoại ngữ trên địa bàn huyện Long Phú, Kế Sách, Cù Lao Dung, Ngã Năm.	Tình hình hoạt động lĩnh vực GDTX tại trung tâm GDNN-GDTX; hoạt động giảng dạy ngoại ngữ tại các cơ sở dạy ngoại ngữ.	Tháng 10/2024	GDDT-GDTX	Thanh tra
2	Phòng GDĐT và các trường THCS trên địa bàn huyện Trần Đề	Việc thực hiện kiến nghị, kết luận kiểm tra, công tác quản lý việc sử dụng phôi và việc in, cấp, phát bằng tốt nghiệp trung học cơ sở; công tác thi chọn HSG THCS cấp huyện đối với Phòng GDĐT; Công tác dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; việc lựa chọn sách giáo khoa ứng dụng CNTT, chuyển đổi số đối với các trường THCS.	Tháng 10/2024	Thanh tra	GĐTrH, KT&QLCLGD

¹ Các cuộc kiểm tra được lập theo Danh mục này không bao gồm các nội dung kiểm định, kiểm tra trường chuẩn, phổ cập.giáo dục.

STT	Đơn vị được kiểm tra	Nội dung kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Phòng chủ trì	Phòng/bộ phận phối hợp (các đơn vị thuộc Sở GDĐT)
3	Các trường THPT Mỹ Hương, THCS&THPT Mỹ Thuận, THCS&THPT Trần Đề, THPT Lịch Hội Thượng	Công tác dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc kiểm tra đánh giá học sinh, công tác thi đua khen thưởng, thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, cải cách hành chính và thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.	Tháng 10, 11/2024	Thanh tra	GDTrH, TĐKT, TCCB
4	Phòng GDĐT huyện Thạnh Trị	Công tác huy động trẻ, việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục trung học, giáo dục dân tộc; việc lựa chọn sách giáo khoa, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số; quản lý việc sử dụng phôi và việc in, cấp, phát giấy chứng nhận tiếng Khmer; việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ và việc thực hiện các chính sách đối với giáo viên, học sinh dạy và học tiếng Khmer.	Tháng 11, 12/2024	Thanh tra	GDMN, GDTrH, GDDT
5	Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Châu Thành	Công tác huy động, công tác dạy và học theo Chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 2018, việc lựa chọn sách giáo khoa, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và công tác công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT và việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.	Tháng 12/2024	Thanh tra	GDMN, GDTH, GDTrH

STT	Đơn vị được kiểm tra	Nội dung kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Phòng chủ trì	Phòng/bộ phận phối hợp (các đơn vị thuộc Sở GDĐT)
6	Phòng GDĐT Vĩnh Châu.	Công tác Giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh; quản lý việc sử dụng phôi và việc in, cấp, phát bằng tốt nghiệp trung học cơ sở; công tác thi chọn HSG THCS cấp huyện; việc thực hiện ứng dụng CNTT và chuyển đổi số.	Tháng 12/2024	Thanh tra	KT&QLCLGD; CTTT
7	THPT Thành Phố Sóc Trăng, THPT Nguyễn Khuyến, THPT Vĩnh Hải	Công tác dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc kiểm tra đánh giá học sinh, thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, cải cách hành chính và công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, xây dựng trường học hạnh phúc và việc thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT..	Tháng 12, 01/2025	Thanh tra	GĐTrH, TCCB
8	Phòng GDĐT huyện Cù Lao Dung.	Chỉ đạo việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác học sinh; thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số; việc thực hiện các chính sách đối với trẻ, giáo viên và cơ sở GDMN.	Tháng 01, 02/2025	Thanh tra	GDMN, CTTT
9	Các đơn vị trường mẫu giáo, mầm non trên địa bàn huyện Long Phú	Việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non; sử dụng đội ngũ; cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học; thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và công tác công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT; việc thực hiện các chính sách đối với trẻ em, giáo viên.	Tháng 02/2025	Thanh tra	GDMN
10	Các trường THPT Ngã Năm, THPT Thạnh Tân, THPT	Công tác dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đào tạo, bồi dưỡng giáo	Tháng 3/2025	Thanh tra	GĐTrH, TCCB, TĐKT,

STT	Đơn vị được kiểm tra	Nội dung kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Phòng chủ trì	Phòng/bộ phận phối hợp (các đơn vị thuộc Sở GDĐT)
	Văn Ngọc Chính	viên; tổ chức hội thi chọn HSG THPT cấp trường; thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, cải cách hành chính; xây dựng trường học hạnh phúc, công tác thi đua khen thưởng và việc thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.			KT&QLCLGD.
11	Trường THCS&THPT Hưng Lợi	Việc thực hiện pháp luật về tài chính năm 2024	Tháng 8/2025	Thanh tra	KHTC

Tổng cộng danh sách gồm 11 cuộc./.